6

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т

по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности

ПРОТОКОЛ

заседания комитета
22  октября  2014 года

  г. Новосибирск

         Малый зал
Присутствовали члены комитета:

1. Осин Виктор Константинович – председатель комитета,

2. Сичкарев Валентин Викторович ( заместитель председателя комитета,

3. Гайдук Сергей Александрович,
4. Грицай Александр Валерьевич,

5. Мамедов Маис Пирвердиевич,

6. Палков Геннадий Викторович,

7. Смагин Вячеслав Викторович,
8. Сурков Николай Александрович,

9. Червов Валерий Дмитриевич.

референт комитета Ионова Е.В., советник комитета Притуленко О.С.
Отсутствовал: Алтухов С. И.
Повестка дня (12 вопросов).

1. СЛУШАЛИ: О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Докладывал: Осин Виктор Константинович, председатель комитета.

Выступления: Сичкарев В.В.
РЕШИЛИ:
1.1. Снять с повестки заседания комитета вопрос № 3 «О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области» (в части определения налоговой базы по налогу на имущество организаций по отдельным объектам недвижимости исходя из их кадастровой стоимости, предоставление льготы по уплате налога на прибыль организаций)» в связи с необходимостью дополнительной проработки отдельных норм законопроекта.
1.2.  Утвердить повестку и порядок работы заседания комитета.
Голосовали: «за» единогласно.
2. СЛУШАЛИ: О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области» (в части предоставления льгот по уплате транспортного налога, налога на прибыль организаций). Подготовка ко второму чтению – рассмотрение поправок субъектов права законодательной инициативы.
Докладывал: Сичкарев Валентин Викторович, заместитель председателя комитета.
Выступлений не было.
РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области» (в части предоставления льгот по уплате транспортного налога, налога на прибыль организаций) и таблицу поправок №1 на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать его к принятию во втором чтении.
Голосовали:  «за» единогласно.
3. СЛУШАЛИ: О проекте закона Новосибирской области «Об установлении единой даты начала применения на территории Новосибирской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», первое чтение.
Докладывал: Голубенко Виталий Юрьевич, и.о. заместителя Председателя Правительства Новосибирской области ( министр финансов и налоговой политики Новосибирской области.

Содоклад: Сичкарева Валентина Викторовича, заместителя председателя комитета.

Вопросы, выступления: Осин В.К., Мамедов М.П., Червов В.Д., Смагин В.В., Мороз И.Г., Сичкарев В.В., Легостаев А.В.
РЕШИЛИ:

Внести на рассмотрение 48(ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «Об установлении единой даты начала применения на территории Новосибирской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» и рекомендовать его к принятию в первом чтении.
Голосовали:  «за» единогласно.
4. СЛУШАЛИ:  О внесении изменений в статью 1 Закона Новосибирской области «О единых нормативах отчислений в бюджеты муниципальных образований Новосибирской области от налога на доходы физических лиц и межбюджетных трансфертах между областным бюджетом Новосибирской области и бюджетами муниципальных образований Новосибирской области», первое чтение.

Докладывал: Голубенко Виталий Юрьевич, и.о. заместителя Председателя Правительства Новосибирской области ( министр финансов и налоговой политики Новосибирской области.

Содоклад: Сичкарева Валентина Викторовича, заместителя председателя комитета.

Вопросы, выступления: Смагин В.В., Мамедов М.П., Замиралов А.М.,  Осин В.К., Мороз И.Г., Сичкарев В.В., Червов В.Д.

РЕШИЛИ:

4.1. Внести на рассмотрение 48-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 1 Закона Новосибирской области «О единых нормативах отчислений в бюджеты муниципальных образований Новосибирской области от налога на доходы физических лиц и межбюджетных трансфертах между областным бюджетом Новосибирской области и бюджетами муниципальных образований Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию в первом чтении.

4.2. В случае принятия решения о предоставлении из федерального бюджета областному бюджету Новосибирской области в 2015 году дополнительных межбюджетных трансфертов рекомендовать Правительству Новосибирской области принять дополнительные меры по обеспечению сбалансированности местных бюджетов муниципальных образований Новосибирской области, в том числе в целях создания дополнительных мест в детских дошкольных учреждениях и строительства объектов социальной, дорожно-транспортной и инженерной инфраструктуры.
Голосовали:  «за» единогласно.
5. СЛУШАЛИ: О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов», первое чтение.

Докладывал: Голубенко Виталий Юрьевич, и.о. заместителя Председателя Правительства Новосибирской области ( министр финансов и налоговой политики Новосибирской области.

Содоклад: Сичкарева Валентина Викторовича, заместителя председателя комитета.
Вопросы, выступления: Осин В.К., Червов В.Д.

РЕШИЛИ:

Внести на рассмотрение 48(ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» и рекомендовать его к принятию в первом чтении.
Голосовали:  «за» единогласно.

6. СЛУШАЛИ: О согласовании изменений в государственную программу «Государственная поддержка инвестиционной деятельности на территории Новосибирской области на 2012(2021 годы».

Докладывала: Молчанова Ольга Витальевна, заместитель Председателя Правительства Новосибирской области ( министр экономического развития Новосибирской области.
Вопросы, выступления: Червов В.Д.
РЕШИЛИ:

Согласовать изменения в государственную программу «Государственная поддержка инвестиционной деятельности на территории Новосибирской области на 2012-2021 годы» с учетом замечаний, изложенных в справке управления по правовым и экономическим вопросам (прилагается).
Голосовали:  «за» единогласно.

7. СЛУШАЛИ: О кандидатуре на должность аудитора Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.

Докладывала: Гончарова Елена Анатольевна, председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.
Выступлений не было.
РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию о кандидатуре на должность аудитора Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.
Голосовали:  «за» единогласно.
8. СЛУШАЛИ: О предложениях комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово – экономической политике и собственности для включения в план работы Контрольно-счетной палаты Новосибирской области на 2015 год.

Докладывал: Осин Виктор Константинович, председатель комитета.

Выступлений не было.
РЕШИЛИ:
Направить в организационное управление для обобщения следующие предложения комитета для включения в перечень поручений Законодательного Собрания Новосибирской области в план работы Контрольно-счетной палаты Новосибирской области на 2015 год.

- аудит эффективности использования средств областного бюджета, направленных на государственную поддержку инвестиционной деятельности на территории Новосибирской области за 2013-2015 годы;

- проведение внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов высокодотационных муниципальных образований Новосибирской области за 2014 год (выборочно).
Голосовали:  «за» единогласно.
9. СЛУШАЛИ: О предложениях комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово – экономической политике и собственности в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2015 год.

Докладывал: Осин Виктор Константинович, председатель комитета.
Выступлений не было.
РЕШИЛИ:

Направить Первому заместителю Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области С.Н Титкову следующие предложения комитета для включения в проект плана законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2015 год.
	№ п/п
	Наименование законопроекта
	Субъект права законодательной инициативы
	Срок рассмотрения Законодательным Собранием

	1
	О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О прогнозировании, программах и планах социально-эконмического развития Новосибирской области»
	Губернатор Новосибирской области
	IV квартал

	2
	О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об управлении и распоряжении государственной собственностью Новосибирской области»
	Губернатор Новосибирской области
	IV квартал

Голосовали:  «за» единогласно.
10. СЛУШАЛИ: О предложениях комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово – экономической политике и собственности в план контрольных мероприятий Законодательного Собрания Новосибирской области на 2015 год.

Докладывал: Осин Виктор Константинович, председатель комитета.
Выступлений не было.
РЕШИЛИ:
Направить Первому заместителю Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области С.Н Титкову следующие предложения комитета для включения в проект плана контрольных мероприятий Законодательного Собрания Новосибирской области на 2015 год.

	№ п/п
	Наименование контрольного мероприятия
	Срок рассмотрения

	1.
	Закон Новосибирской области от 29.03.2012 №200(ОЗ "Об участии Новосибирской области в государственно-частном партнерстве"
	I квартал

Голосовали:  «за» единогласно.
11. СЛУШАЛИ: О согласовании изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие промышленно(логистического парка на территории Новосибирской области на 2011 – 2016 годы»
Докладывала: Молчанова Ольга Витальевна, заместитель Председателя Правительства Новосибирской области ( министр экономического развития Новосибирской области.
Вопросы, выступления: Осин В.К., Червов В.Д., Мамедов М.П., Сёмка С.Н.
РЕШИЛИ:

11.1. Рекомендовать министерству экономического развития Новосибирской
 области:

1) уточнить в числе ожидаемых конечных результатов реализации программы показатель «дополнительные денежные поступления в областной бюджет Новосибирской области»;

2) представить к заседанию комитета 18.11.2014 информацию о налоговых поступлениях в областной бюджет Новосибирской области от проектов, реализуемых на территории промышленно(логистического парка за 2013 год, за 2014 год (по предварительным данным) и прогнозе на 2015 – 2016 годы;

3) доработать государственную программу с учетом замечаний, изложенных в справке управления по правовым и экономическим вопросам (прилагается);

11.2. На заседании комитета 18.11.2014 повторно рассмотреть изменения в государственную программу «Государственная поддержка инвестиционной деятельности на территории Новосибирской области на 2012(2021 годы» с учетом устраненных замечаний.
Голосовали:  1 – «против»; 1 – «воздержался»; 5 – «за».

Председатель комитета                                                                                    В.К. Осин